[1] Summarie itaque Tribus modis Deus Iustificatur:

[2] Primo, quando Iniustos punit; tunc enim ostendit se Iustum et [3] Iustitia eius per Iniustitiam nostram punitam manifestatur et commendatur. [4] Sed hoc est modicum commendare, quia et Impius Impium punit.

[5] Alio modo per accidens siue relatiue, sicut opposita iuxta se posita [6] magis elucescunt quam seorsum posita. Ideo tanto est pulchrior Dei [7] Iustitia, quanto nostra Iniustitia fedior. De istis non intelligitur Apostolus [8] hoc loco, quia hec est Iustitia Dei interna et formalis.

[9] Tertio, Quando Impios Iustificat et gratiam infundit siue quando [10] Iustus esse in suis Verbis creditur. Per tale enim Credi Iustificat i. e. [11] Iustos reputat. Vnde he_c dicitur Iustitia fidei et Dei. Sicut in simili [12] Bonus artifex tripliciter commendatur. Primo, dum imperitos arguit et [13] reprehendit, Vbi errant. Secundo, quando eis comparatus doctior apparet [14] ipsis. Tertio, quando tradit sue_c artis perfectionem aliis, qui eam non [15] habebant. Et hec est Vera commendatio. Quia non reprehendere alios [16] Vel apparere artificem, hoc est artificem laudabilem esse, sed efficere [1 Zur iustificatio (passiva, s. den Ausdruck u. S. 227, 18ff.) Loofs, Iustitia Dei passiva in Luthers Anfängen, Theol. Studien und Kritiken 84, 1911, 461ff., und Scheel, Die iustitia passiva in Luthers reformatorischer Rechtfertigungslehre, Aus Deutschlands kirchlicher Vergangenheit, Festschr. f. Th. Brieger, 1912, 93ff.; hier wird ausführlich über die folgenden beiden Fassungen 220, 1 — 221, 3 und 221, 4 — 222, 19 gehandelt. Zusammenfassend Loofs, Der articulus stantis et cadentis ecclesiae, Theol. Studien und Kritiken 90, 1917, 388f., und zu den obigen Fassungen 358ff. Der Ausdruck passive in Verbindung mit iustificatio ist der Scholastik nicht fremd, s. iustificatio passive accepta bei Schütz, Thomas-Lexikon s. v. iustificatio; in Verbindung mit gratia (accipitur active vel passive) z. B. bei Biel II Sent. dist. 26 qu. un. art. 1 (auch Hirsch weist auf Biel, Initium theologiae Lutheri, Festgabe für J. Kaftan, 1920, S. 157 Anm. 1) 5 S. o. S. 215, 10 8 S. zum Ausdruck u. S. 262, 30 12 Das Beispiel des artifex, hier in der Folge wiederholt und auch sonst von L. gebraucht, ist in der Scholastik gebräuchlich; es wird hier aber von L. ganz persönlich auf das Verhältnis zu anderen Persönlichkeiten angewendet. S. auch L. zu den Predigten Taulers, der selbst z. B. in der Predigt über Sap. 18, 14 — 19 über Artifex-Deus spricht, W. A. 9, 102, 18ff.]

[Seite 221]

[2 renuerent P 18 reputat] r cf s 30 <sepius> multa 31 <inc> tunc]

[1] artifices, hoc est artificem bonum esse. Sic Deus iustus est effectiue laudabilis [2] in nobis. Sed sicut imperiti renuunt doceri, ita superbi nolunt [3] iustificari.

[4] Bl. 50. *Tripliciter Deus Iustificatur, verificatur etc.

[5] Primo, Quando punit et damnat Iniustum, mendacem, Stultum etc.; [6] tunc enim ostendit se Iustum, verum etc. Ac sic eius Iustitia, veritas etc. [7] per nostram Iniustitiam, mendacium commendatur et glorificatur, quia [8] manifestatur. Sed he,c commendatio est modica. Quia et mendax [9] mendacem, Iniustus Iniustum sepe punit et arguit et tamen non ideo [10] statim totus verax et Iustus glorificatur.

[11] Secundo relatiue. Sicut opposita iuxta se posita magis elucescunt [12] quam seorsum posita, Ideo tanto pulchrior est eius Iustitia, quanto fedior [13] nostra Iniustitia. De istis duobus modis non loquitur Apostolus, quia he,c [14] est Iustitia Dei interna et formalis, de qua non loquitur.

[15] Tertio effectiue, i. e. quando nos ex nobis Iustificari non possumus [16] Et ipsum accedimus, vt ipse nos Iustos faciat confitentes, quod peccatum [17] exuperare non valeamus. Hoc facit, quando verba eius credimus; per tale [18] enim credere nos Iustificat i. e. Iustos reputat. Vnde dicitur Iustitia fidei [19] et Iustitia Dei effectiue.

[20] Corol]arium.

[21] Apostolus nequaquam hic dicit, Quod 'Iniustitia nostra commendet [22] Iustitiam Dei', Sed potius negat, quia non est verum. Querit autem [23] in persona eorum, qui hoc putabant ex verbis psalmi sequi, quod tamen [24] non sequitur. Non enim vult psalmus et Apostolus, Quod peccatum [25] nostrum Iustificet Deum aut commendet, Sed Agnitio et confessio peccati. [26] Vnde dicit: 'Quoniam iniquitatem ego cognosco' etc. tunc sequitur: Et [27] sic 'tibi soli peccaui' (i. e. cognosco, quod tibi soli peccator sum. Ista [28] enim agnitio facit Iustitiam Dei appetibilem et confessio commendabilem. [29] Dum enim agnosco, quod non possum esse Iustus coram Deo, quia scriptum [30] est: 'Non Iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens', et alibi multa [31] similia, quibus nos Deus in peccatis esse dicit), tunc incipio ab eo Iustitiam [32] petere. Et sic agnitio peccati compulit me, vt Deus Iustificaretur in me [33] (i. e. vt ei crederem et sic me Iustificaret). Et confessio eiusdem post [34] commendat et glorificat eum, quia solus Iustus et Iustificator noster. [35] Quomodo non commendatur, Vbi peccatum non confitetur aut agnoscitur [36] neque ab eis Iustitia sua appetitur, Quibus sua propria placet et sufficit.

[11 S. o. S. 220, 5 und 215, 10 21 Rm 3, 5 26 Ps 50, 5 (agnosco et confiteor glossiert L. W. A. 3, 284, 19) 27 l. c. 6 30 Ps 142, 2]

[Seite 222]

[3 Sed] S cf & 7 <Non> Reprehendere 10 & elationem mit Einschaltungsstrichen ü. d. Z. eilig eingeschoben 11 <ch[aritas]> humanitas 20 Die beiden Blätter 51 und 52 sind, wie an dem kleinern und immer gedrängter werdenden Duktus und an hellerer Tinte erkennbar, nachträglich eingelegt, s. u. zu S. 230, 20 21 — S. 228, 3 Die Textworte sind alle auch hier in dem fortlaufenden Schriftsatze dieser Blätter (bis Bl. 52) durch größeren Duktus und durch Unterstreichen hervorgehoben 27 quos cf quas]

[1] Est enim simile:

[2] Sicut Bonus artifex tripliciter potest commendari. Primo, dum [3] imperitos artis sue arguit et confundit. Sed hec exilis et superba est [4] commendatio. Secundo, Quando comparatus ce,teris (etiamsi non [5] arguat eos) peritior apparet. Tercio, quando perfectionem artis sue, [6] aliis petentibus tradit, quod eam ex se habere non potuerant. He,c est [7] vera commendatio. Reprehendere enim alios et apparere artificem, hoc [8] non est esse optimum artificem; Sed efficere artifices sui similes, hoc est [9] laudabilem esse artificem. Primus enim modus Inuoluit sepe superbiam [10] | et elationem |, Secundus autem inuidiam et arrogantiam. Tertius [11] autem ipse Est Beniulencia et humanitas. Sic Deus Iustus est effectiue [12] in nobis laudabilis, quia nos sui similes facit.

[13] Verum sicut artifex ille incredulis et qui sibi satis periti videntur, [14] non potest suam peritiam tradere neque ex ipsis gloriam et commendationem [15] potest consequi artis suae, et magisterii, nisi ipsi prius agnoscant [16] se imperitos, Et credant ei imperitos eos affirmanti, Sed superbia eos [17] non sinit ei credere, Ita Impii non credunt, quod sint Impii, ideoque [18] neque agnoscunt. Inde denique non sinunt Deum in seipsis Iustificari, [19] verificari etc. ac per hoc nec commendari aut glorificari.

[20] Bl. 51. *Summa breuiter.

[21] Quid ergo amplius Iudeo est? [3, 1] (scil. qui in manifesto est et [22] litera. Si enim non Iudeus reputatur, Ergo e, qualis per omnia Gentibus [23] et nihil amplius). Aut que, Vtilitas Circuncisionis? [3, 1] (sc. que in carne [24] est et litera. Si enim non reputatur circuncisio, Vt dictum est ca[pitulo] [25] pre[cedenti, ergo inutilis fuit?) Multum [3, 2] (amplius habet et multum [26] vtilis). Per omnem modum [3, 2]. Hoc Vel est asserentis ac velut iurantis [27] Vel modos exprimit, quibus vtilis fuit circuncisio, quos infra 9. c. enumerat [28] dicens: 'Quorum est adoptio, legislatio, gloria, testimonium, obsequium, [29] promissa, quorum patres' etc. Primum (i. e. vnum ex illis, quod ego nunc [30] pro primo assumo). Quia credita sunt illis eloquia Dei [3, 2]. Hoc enim [31] Gentes sicut nec ce,tera habuerunt, sicut psalmo 147. dicit: 'Non fecit [21 Vgl. Rm 2, 28f. 23 Vgl. Rm 2, 28f. 24 Rm 2, 25ff. 27 Rm 9, 4. 5 31 Ps 147, 20. In der Auslegung dieser Stelle weist L. auf Rm 3, 1f. hin, W. A. 4, 458]

[Seite 223]

[3 Möglich ist susceptam, da ein entfernter Strich Abkürzung über a sein könnte. Im Kolleg gab L. suscepta (was auch P hat) <hec> Omnes 5 refferre 8 a. R. rechts (P om.) (Verschiedenes durch Abbrechen des Papiers verloren) <Et notandum Quod loquitur de Iudeis: tempore impletionis pro tunc existentibus: illorum enim fuerunt promissa & [cf el] credita eloquia dei: q. d. Ecce gratie, que nunc est apud eos promissa sunt & tenentur. licet eam non suscipiant. Si tu obiicias: Si habent promissa: et (geschr. =) non credunt nunc Videtur quod imitandi sint. eo quod expectant adhuc promissa: cum necesse s[it] eis esse danda. Vtp[ote] quibus promissa sunt. ti[bi] [oder tum?] opponit. Quod si ipsi non credunt: quod nunc sunt impleta. nec ip[s]i Deo tanta signa facien[ti] 14 Christo <Quid ergo impedit quod illi non crediderunt. ac sic impletionem non perceperunt? Nunquid ideo non sunt impleta promissa? Que, non nisi per fidem obtineri possunt. Si enim ideo non sunt impleta dicenda: quia illi non perceperunt eo quod non crediderunt. ergo eorum incredulitas deum faciet mendacem? Vnde dicit>> Der Zusatz Est bis 17 euacuabitur, der den gestrichenen Absatz ersetzt, ist in kleiner Schrift und eilig an den l. R. gesetzt (wo er schon S. 222 Z. 31 beginnt; er endet o. Z. 13) sensus q[ui] [d] (so) Was 23 ipsi add. ü. gentes]

[1] taliter omni nationi.' Hoc enim cum ce,teris soli Iudei pre Gentibus [2] habuerunt amplius, etiam qui in manifesto et litera. 'Credita' i. e. per [3] fidem suscepta. Omnes enim Iudei promissa receperunt, licet non omnes [4] impletionem. 'Eloquia' i. e. promissa, vt infra 9. appellat. Apostolus [5] non habet 'illis', tamen potest stare et referre 'Iudeo' et 'circuncisionis' [6] in versu 1. Sic infra 15. c. dicit 'Christum ministrum fuisse circuncisionis, [7] non autem Gentium, propter veritatem Dei', sc. quia Deus ita [8] promiserat eis et non Gentibus.

[9] Quid enim, Si quidam illorum non crediderunt? [3, 3] Hoc 'crediderunt' [10] hic absolute accipitur et aliter quam supra 'Credita sunt', quia non [11] est subintelligendum 'eloquiis'. omnes enim eloquia et promissa Dei [12] receperunt et adhuc expectant hodie promissa huiusmodi de Christo [13] mittendo. Crediderunt ergo i. e. modo non sunt facti credentes et fideles [14] in Christo. || Est sensus: Was leit daran? Quid ad hoc nos possumus? Cui [15] hoc nocebit? Nonne nisi ipsis? Nam non Deo neque nobis. Quod patet, [16] Quia neque Dei Veritas neque nostra fides per horum incredulitatem [17] euacuabitur. ||

[18] Nunquid incredulitas illorum fidem Dei euacuabit? [3, 3] (i. e. veritatem [19] et fidelitatem Dei). He, c autem omnia dicit, Quia cum dixisset, [20] Quod Circuncisioni, que est in carne et Iudeo, qui est in manifesto, credita [21] sunt promissa, obiici potuit: Quomodo ergo Nullus, qui est in litera et [22] manifesto, promissionem percepit? Si enim Iudeo carnali et literali [23] promissa sunt (in quo | ipsi | Gentes excellunt) et nullus eiusmodi eam [24] percepit, Sed vsque in hodiernum ea carent, Ergo Videtur, quod non [2 Vgl. Rm 2, 28f. 4 Rm 9, 4 5 illis der Vulgata streicht L., wie in seiner Gl., s. auch die Scholie oben zu 3, 2 6 Rm 15, 8 13 increduli Lyra]

[Seite 224]

[1/2 Der Einschub debuit bis est am l. R. in Striche eingerahmt und durch langen Verbindungsstrich an seinen Platz verwiesen 4/5 <quod seq[uitur]> ex 5 contraversiam so 7 et [t undeutl.] Israel carnalis am r. R. auf anschließender Linie angefügt an electionis vor Israel. impletio (womit eine neue Zeile beginnt) 10 & obruit am l. R., mit Einschaltungsstrichen verwiesen n. interim 14/15 secundum bis Virgine in kleinerem Duktus am l. R. zwischen Einschaltestrichen, n. Christum verwiesen 16 & bis verax übergeschrieben zwischen Einschaltestrichen, n. promissa verwiesen 23/25 Verum bis moraliter in kleinerer Schrift am r. R. von Z. 23 ab 24/25 <idem &> literaliter 28 implese? <Absit>]

[1] habuerint promissionem Vel Deus non impleuerit; | debuit enim carnalis [2] obtinere promissionem, quia carnali facta est. | Huic obiectioni Apostolus [3] occurrit et velut clauum clauo retundens dicit: Ergo Dei veritas euacuata, [4] abolita promissio et irrita eloquia? Quod est impossibile, ergo et illud, ex [5] quo sequitur. Et quidem Apostolus hic non soluit hanc contraversiam, Sed [6] differt vsque ad 9. c. Ibi enim ostendit, Quomodo Carnali Israel, qui [7] simul est promissionis et electionis Israel | et Israel carnalis |, impletio [8] contigit, Carnali vero Israel, secundum semen tantum, nequaquam. Ideoque [9] et eorum incredulitas non irritam facit veritatem Dei. Et ideo [10] obiectionem illam pro nunc solummodo interim | et obruit | et prosequitur [11] veritatem Dei, quam eidem opposuerat, Et Vtique impleuisse eum [12] sua promissa asserit.

[13] Absit [3, 4]. Fidem autem Dei appellat ipsam tunc exhibitam promis*sionem [14] Bl. 51b. per Christum | secundum illud psalmo 84.: ‘Veritas de terra [15] orta est’ (i. e. Christus promissus exhibitus est ex Virgine). | Ideo sensus [16] est: Deus nunc impleuit promissa | et factus est verax |, Et illi non credunt [17] nec percipiunt ea. Nunquid ergo falsum erit Deum implese, et sic tolletur [18] ista nunc exhibita veritas et dicetur, quia non sit impletio promissi, solum [19] ideo, quia illi non credunt? Absit. Quia tunc Apostoli, immo Deus in illis [20] mentiretur, quia testatur se implese promissa in Christo. Meo autem [21] sensu puto, Quod ‘fides’ hic non fidelitas Dei, Sed credulitas in Deum sit, [22] que, est ipsa impletio promissionis, vt patet in multis locis. Quia Iustitia ex [23] fide promissa est Ro. 1.: ‘Iustus ex fide viuet.’ || Verum hec differentia non [24] est sibi contraria. Quia quicquid de veritate obiectiua fidei dicitur literaliter, [25] idem et de fide in hanc veritatem intelligitur moraliter. || Et sic [26] est valde apertus sensus, Scil.: Quid, quod illi non credentes facti sunt? [27] Nunquid ideo dimitemus fidem Dei et ipsos sequemur potius negantes [28] impletionem factam, quam Deo credamus affirmanti se implese? Tunc [6 Rm 9, 4ff. 14 Ps 84, 12 und L.s Deutung auf Christus in gleichen Worten W. A. 4, 2 21 Vgl. zu fidem Dei die Gl. ord.: Vel quidam crediderunt deo vel quod deus hominibus promiserat (vorher: Christum promissum) und zu der gegen Lyra gerichteten Deutung L.s Gl. z. St. 23 Rm 1, 17]

[Seite 225]

[3/5 Vel bis mendax.) in kleinerem Duktus am l. R. von Z. 2 ab grec 5 mendax.) Si so (a. R.), Si wohl angefangenes Sic illam <al[iam]> 7 <pro[missorum]> impletio 8/9 Sicut Scriptum est doppelt, im Texte und (in kleinerer Schrift) am l. R. am Anfange des Zusatzes (9/10) scil. bis dicetur unterhalb Z. 9 9 <secundum> grec. tex. 16 promissi übergeschrieben ü. <fit> 25 dei übergeschrieben, mit Strich eingeschaltet]

[1] aptissime sequitur: Absit. Non sequemur eos, Sed fidem Dei tenebimus. [2] Est enim Deus Verax [3, 4], ergo ei credendum. Omnis autem homo [3] mendax [3, 4]; ergo ei non credendum nec sequendum. || Vel Vt Grec[us]: [4] Esto autem Deus Verax (i. e. credatur potius Deo et non homini, quia [5] mendax). || Et sic obiectionem illam sustulit, quando dicebatur: Carnalis [6] Israel non percepit promissa et tamen ei sunt facta; ergo nondum est [7] facta impletio. Ergo illi verum dicunt et Deus falsum? Absit. Illi dicunt: [8] non, Deus: sic. Respondetur: Deo potius credendum, quia Verax. Sicut [9] Scriptum est, | scil. Quod credendum sit ei, grec[um] tex[tum] sequendo, [10] Quia Iustificari hoc est credere, Vt infra dicetur. | Vt Iustificeris in sermonibus [11] tuis et vincas, cum Iudicaris [3, 4]. Hanc auctoritatem adducit [12] Apostolus secundum sensum, non secundum causam sensus, i. e. non vt [13] causaliter, Sed vt indicatiue intelligatur, ac si dicas: Iustificaberis in sermonibus [14] tuis et vinces, cum Iudicaris, licet infra digressionem faciens [15] istam causalem sententiam tractet. Igitur Deus Iustificatur in sermonibus, [16] i. e. dum creditur ei in euangelio de impletionem | promissi |, vt verax et [17] Iustus habeatur. Sermones enim isti sunt verbum euangelii, in quibus [18] Iustificatur, dum ei creditur, quod vera in illis dicat, quod futurum sic [19] isto verbo prophetatur. Et non solum Iustificabitur ab iis, qui credunt, [20] Sed etiam vincit, cum Iudicatur, i. e. dum reprobat ab aliis negantibus [21] Christum esse missum et impleta promissa. Ii enim hos sermones iudicant et [22]

condemnant et nequaquam iustificant i. e. Iustos et veros credunt, immo [23] Deum in iis Iudicant et condemnant, quem alii Iustificant. Sed non [24] preualet. Vincit enim et obtinet, Quia quantumlibet resistunt, perseuerat [25] he,c fides | Dei |, ista 'Iustificatio Dei in sermonibus suis' (i. e. credulitas [2 S. o. S. 212, 10 9 S. o. Z. 2 10 S. u. S. 227, 17ff. Man vergleiche dasselbe Wort am Abschluß der großen "Digression" Kap. 11 in der Gl. S. 115, 16 und dazu Z. 19ff. Vgl. für die Übereinstimmung und für die Verschiedenheit in der Auslegung der Psalmenstelle und der Verwendung des Kontextes des Römerbriefs, Kap. 3, besonders V. 4f., L.s Noten zu Fabers Psalterium quincuplex (W. A. 4, 496f.) in Polemik gegen Lyra und L.s Psalmenvorlesung (3, 284ff.) mit der durchgehenden Beziehung auf Rm 3 und der Absolutheit der Gegensätze: omnis homo peccator — solus Deus iustus 17 Vgl. auch Gl. interl. zu sermonibus: de promissione filii 25ff. L. spricht hier offenbar gegen Faber f. 71: Neque credas sufficere ut continuo iustificatus sis, si fidem habes. Non quisquam sic ex fide iustificatur ut fides ipsa iustificatio sit]

[Seite 226]

[1 Iustificatio bis est am l. R. neben Z. 1 5 <et sermon> siue 6 Huic kann Hinc gelesen werden, doch vgl. die Nachschriften u. Z. 23, sowie S. 229, 29 8/10 ideo bis Verum in kleinerer Schrift am r. R. von Z. 9 ab 8 ideo <autem> 10 iudicari] i cf e 11 sermo 13/14 Deo & Verbo eius übergeschrieben und mit (doppelten) Einschaltestrichen verwiesen 14 Nam <sicut> 20/21 Vt bis eloquia am r. R. zwischen abgrenzenden Strichen von Z. 15 ab angefügt 21 eloq in O am äußersten r. Seitenrande 22 Coroll 24 illa übergeschrieben und mit Strichen v. dei eingeschaltet passiuu <qui iust> 25 Quia cf & 27/28 <ip[sorum]> suiipsorum 29 reputat cf reputant <Si V> Sic]

[1] in verbum eius). || Iustificatio Dei et credulitas in Deum idem est. || [2] Preualet enim et permanet, immo semper proficit et crescit, Vbi ii, qui [3] non credunt, deficiunt et pereunt.

[4] 'Iustificari Deum in sermonibus' Est ipsum Iustum et verum fieri in [5] sermonibus suis siue sermones eius Iustos et veros fieri. Hoc autem fit [6] credendo et eos suscipiendo et pro veris ac Iustis tenendo. Huic autem [7] Iustificationi sola resistit superbia cordis humani per incredulitatem. He,c [8] enim non Iustificat, Sed condemnat atque Iudicat. | ideo non credit, quia [9] non reputat veros. Ideo autem non reputat veros, quia suum sensum, cui [10] illi contrarii sunt, reputat Verum. | Vnde iudicari Deum in ser[monibus [11] s[uis est ipsum siue sermo]nes s[uos damnatos, mendaces et iniustos fieri. [12] Quod fit per superbam incredulitatem et rebellionem. Ex quo patet, [13] quod ista Iustificatio ac Iudicatio Dei est extrinseca | Deo et Verbo [14] eius | scil. in hominibus. Nam Intrinsece tam Deus quam ser[mones sui [15] Iusti sunt et veri. Sed nondum in nobis tales facti sunt, donec nostra [16] sapientia cedat eis et credendo eis locum det et acceptet. Ideo dicit [17] psalmo 50.: 'tibi peccauit' i. e. cedo Iustitiam meam et sensum meum, qui [18] resistit et damnat tuos ser[mones, et fateor me peccatorem et iniustum et [19] mendacem, Vt tui sermones in me locum habeant et Iustificentur ac veri [20] sint et fiant, || Vt tales fiant in nobis, quales sunt in seipsis; quia sunt [21] Iustificata in semetipsa eloquia. ||

[22] Bl. 52. *Coroll[arium].

[23] Per hoc autem 'Iustificari Deum' Nos Iustificamur. Et Iustificatio [24] | illa | Dei passiuu, qua a nobis Iustificatur, Est ipsa Iustificatio nostri [25] actiue a Deo. Quia illam fidem, que suos ser[mones Iustificat, reputat [26] Iustitiam, Vt c. 4. dicit Et 1.: 'Iustus ex fide viuuit.' Et econtra: Iudicatio [27] Dei passiuu, qua Iudicatur ab incredulis, est ipsa damnatio suiipsorum. [28] Quia illam incredulitatem, qua suos ser[mones iudicant ac damnant, [29] reputat iniustitiam et damnationem. Sic consonat Heb[reo, qui sic [17 Ps 50, 6 21 d. i. in semet ipsis, s. Meißinger a. a. O. S. 15 26 Rm 4, 5 Rm 1, 17]

[Seite 227]

[1 i. e. iustificationem facies ü. Iustificabis geschrieben 2 mundabis cf vincas Vincit a. R. 9 translatione ist trā geschrieben 11 <quia> & 12/13 i. e. mundationem facies ü. in Iudicando geschrieben 15/16 hoc bis dei angefügt und an den Rand hinaus geschrieben 17 Corol 19 nōs]

[1] habet: 'Tibi pec[caui, propterea Iustificabis' | i. e. iustificationem facies | [2] 'in verbo tuo et mundabis in Iudicando te'. Iustificat || Vincit || enim in [3] verbo suo, dum nos tales facit, quale est verbum suum, hoc est Iustum, [4] verum, Sapiens etc. Et ita nos in verbum suum, non autem verbum suum [5] in nos mutat. facit autem tales tunc, quando nos verbum suum tale [6] credimus esse, sc. Iustum, verum. Tunc enim Iam similis forma est in verbo [7] et

in credente i. e. veritas et Iustitia. Ergo dum Iustificatur, Iustificat, [8] et dum Iustificat, Iustificatur. Quare idem per verbum actiuum Heb[raeo] [9] et per passiuum in nostra trans[latione] exprimitur. Vincit autem [10] Deus i. e. preualet et tandem mendaces ostendit ac falsos omnes, qui non [11] credunt, i. e. qui eum maculauerunt Iudicando, Vt patet in Iude[is] et magis [12] in Iudicio patebit. Vnde Heb[raeus]: ‘Et mundabis’ | i. e. mundationem [13] facies | ‘in Iudicando te’ i. e. verbum tuum et credentes in illud ac simul [14] teipsum in illis mundos facies et probabis a mendacio, quod illi increduli [15] imponunt, ac eos potius fedabis i. e. fedos et mendaces ostendes, | hoc [16] est, quod incredulitas illorum non euacuat fidem Dei. |

[17] Corol[arium].

[18] Iustificatio Dei passiuia et actiua et fides seu credulitas in ipsum sunt [19] idem. Quia Quod nos eius sermones Iustificamus, donum ipsius eius, ac [1 Ps 50, 6 in Reuchlins Septem psalmi poenitentiales hebraici cum grammatica tralacione latina (mit einer Interpretatio de verbo ad verbum ... ad discendum linguam hebraicam ex rudimentis), 1512 (ein Nachdruck u. a. Wittenberg 1529): Tibi soli tibi peccavi et malum in oculis tuis feci, propterea iustificabis in verbo tuo, mundabis in iudicando te. S. auch seine Erläuterung dazu. Auch in seinem Lexikon gibt Reuchlin die Stelle (z. T.) wieder, unter : propterea iustificabis in sermonibus tuis, mit Beispielen des aktiven und passiven Gebrauches des Wortes: Inde iustus ... Inde derivatur et iusticia et iustificatio. L. weist also (s. auch Z. 12) wie schon bei Anführung derselben Stelle in der ersten Psalmenvorlesung (W. A. 3, 289, 7: litera Hebr. sic), doch im obigen Zitate noch ausführlicher, mit Reuchlin auf den hebräischen Grundtext zurück, während Faber in seinen kritischen Bemerkungen in Psalt. quincuplex wohl ausführlich die Vertreter einer aktivischen Übersetzung von V. 6b (nach dem hebräischen Texte) zu Worte kommen läßt (Paul von Burgos und ein “alius” mit mundes in iudicio, was nicht völlig auf Reuchlin paßt), offenbar mit Zustimmung, wobei er den Doppelsinn der Form iudicaris bemerkt, aber doch mit dem Hinweise auf die intentio der interpretes, non active sed passive transferre, und mit deren Begründung durch den griechisch angeführten Wortlaut der Septuaginta schließt 18/19 Dasselbe s. o. S. 226, 1 19ff. Auf L.s Sch. zu Ps 118, 37. 17 (W. A. 4, 325. 520) verweist Loofs, Theol. Studien und Kritiken 90, 1917, 404 Anm.]

[Seite 228]

[3 Si bis commendat unterstrichen, vor dem Strich S-förmiges Zeichen, wohl Kollegmarke 5 ipsa materie, tractate, substantia ac velut vtero cf ipsius materie tractatione velut vtero a. R. 8 hoc cf inde 9 intendat O intendit P Quod deus cf videlicet deo eius ü. d. Z. eingeschaltet 11 ac bis efficitur eilig angefügt und an d. R. hinausgeschrieben 15 maxime übergeschrieben Si gestrichen 17 proprie, <dei> veritatis 18 qua cf quod]

[1] propter idem donum ipse nos Iustos habet i. e. Iustificat. Et sermones eius [2] non Iustificamus, nisi dum credimus eos Iustos etc.

[3] Si autem iniustitia nostra Iustitiam Dei commendat [3, 5]. Ista questio [4] mouetur ex duabus Causis, scil. occasione authoritatis adducte ex psalmo [5] 50. et ex ipsa materie, tractate, substantia ac velut vtero. Psalmus enim, [6] quia Causaliter loquitur (saltem nostra et LXX translatione) dicendo: [7] ‘Vt Iustificeris’, potest homini Videri, Quod Ideo peccauerimus, Vt Deus [8] Iustificetur, ac per hoc, quod peccandum sit, Vt Deus glorificetur. Materia [9] vero disputata id intendit, Quod Deus siue sermones | eius | non [10] possint Iustificari ac veraces fieri, nisi nos mendaces efficiamur et iniusti, [11] cum sint nobis contrarii, | ac sic per peccatum nostrum Iustus efficitur. |

[12] Solutio autem Est: Quia Apostolus in spiritu loquitur, ideo non [13] intelligitur nisi ab iis, qui in spiritu sunt. Vnde Non valet solutio Lyrensis, [14] Quod peccatum per accidens valet ad commendationem Dei, quia neque [15] per se neque per accidens valet ad gloriam veritatis Dei, | maxime | Si [16] de veritate Dei intrinseca intelligatur siue verborum eius. Valet autem [17] per se et proprie ad commendationem veritatis Dei moraliter siue tropologice; [18] i. e. credulitas, qua Deo credimus nos esse in peccatis, licet noster [19] sensus id Vel nesciat vel non putet, ipsa est, que nos peccatores constituit [20] et Deo gloriam dat acceptando sermones gratie, et veritatis tanquam sibi [21] necessarios. Quis enim gratiam excipiat et Iustitiam, nisi qui se peccatum [22] habere fateatur?

[7 Ps 50, 4. L. sieht hier den übereinstimmenden Text in den Psalterausgaben, insbesondere den hieronymianischen Revisionstext des sogen. Psalt. Gallicanum (in Fabers Quincuplex Psalterium) zugleich als den Text der LXX an, dessen Wortlaut zu Ps 50, 6b dieser ausdrücklich angegeben hat (s. auch dessen Äußerung über die Benutzung der LXX durch Paulus in Psalt. quincuplex zu Ps. 31, 1 und die ähnliche L.s mit dem Hinweise auf Rm 3, 4 zu Ps 8, W.

A. 4, 476, 35f.). S. auch die Hebräerbriefvorlesung zu Sch. 2, 7 (S. 114, 2f.) Ausdrücklich nimmt weder hier noch an anderer Stelle Hieronymus, auch Faber nicht, zu Ps 50, 6a auf die LXX Bezug, auch nicht Reuchlin l. c. und Valla, und der VIII. Band der Hieronymusausgabe des Erasmus (mit dem Texte der LXX und der hieronymianischen Übertragung) ist erst Herbst 1516 erschienen (Amerbachs Vorrede zur Ausgabe des vierfachen Psaltertextes ist datiert VIII Cal. Sept. 1516). 13 Lyra z. St. und zu V. 8, s. o. S. 215, Z. 9]

[Seite 229]

[5 <post> in vtrorunq[ue] <ad probationem precedentium duorum duas> 10 a. R. Scr. d. i. wohl Scriptura (om. P) 14 intra nos ü. in nobis geschrieben 18 omnis ü. solus zugefügt 20 talem] t cf s <Alioq[ui]n> Et 23 <&> ad 26 <Nunc autem reuelauit> Alioquin 29 sue] e cf i]

[1] Corol[ar]ium.

[2] ‘Iustificeris in ser[monibus t]uis’ idem significat, quod illud ‘Est [3] autem Deus Verax et omnis homo mendax’, Et ‘Vincas, cum Iudicaris’ [4] idem significat, quod illud ‘Nunquid incred[ulitas ill]orum euacuabit [5] fid[em Dei]’, Vt patet ex dictis. Quare recte in medio vtrorunq[ue] posuit: [6] Sicut Scriptum est, [3, 5] Vtrunq[ue] probans per Scripturam.

[7] Bl. 52b. *Item Sicut dictum est, Quod Deus siue ser[mones eius] Iustificantur, [8] quando in nobis per fidem Iusti et veri creduntur, quales sunt in seipsis [9] etiam sine nostra credulitate, Ita Similiter intelligendum est Nos oportere [10] peccatores fieri ac mendaces, Stultos ac omnem Iustitiam, veritatem, [11] sapientiam, virtutem nostram perire. Hoc autem fit, quando nos [12] credimus esse peccatores, mendaces etc. et nostram virtutem atque [13] Iustitiam coram Deo penitus nihil esse. Ac sic tales efficitur in nobis [14] | intra nos |, quales sumus extra nos (i. e. coram Deo), etiamsi intra nos [15] non simus tales i. e. etiamsi non credamus nos esse tales. Quia Sicut solus [16] Deus verax et Iustus et potens in seipso, vult etiam extra se i. e. in nobis [17] esse talis, vt sic glorificetur (Est enim gloria alicuius boni, quod intus in [18] aliquo est, ad extra et alios diffusio), Ita vult, Quod sicut solus | omnis | homo [19] est mendax, in Iustus, Infirmus extra se (i. e. coram Deo), vt etiam talis [20] fiat et intra se, i. e. Vt confiteatur et agnoscat se talem, qualis est. Et ita [21] Deus per suum exire nos facit ad nos ipsos introire Et per sui cognitionem [22] infert nobis et nostri cognitionem. Quia Nisi Deus ita prius exiret et [23] verax fieri quereret in nobis, Nos non possemus introire ad nos et mendaces [24] ac Iniusti fieri. Non enim potuit homo ex seipso scire, Quod talis esset [25] coram Deo, nisi ipse Deus hoc ipsum reuelaret. ‘Quis enim cognouit [26] sensum Domini? Aut quis consiliarius eius fuit?’ Alioquin homo semper [27] se reputasset veracem, Iustum, sapientem, maxime quia coram se et [28] hominibus talis esset. Nunc autem Deus reuelauit, quid de nobis sentiret [29] ac Iudicaret, scil. quod omnes sint in peccato. Huic ergo reuelationi sue [30] siue ser[monibus suis] debemus cedere et credere ac sic Iustificare et verificare [31] eos ac per hoc nos ipsos (quod non cognoueramus) secundum eos [32] peccatores confiteri. Sic Apostolus: ‘Si quis inter vos vult esse sapiens, [33] stultus fiat, vt sit sapiens.’ Quod autem de stultitia dicit, de omnibus aliis [10 In seinem Kolleg verweist L. hierfür auf Ps 50, 6 16ff. extra — intra, exire — introire Weiterführung in Ausdruck und Inhalt mystischer, insbesondere Taulerscher Redeweise (Sermones, 1508, A ii ff. u. ö.) 17 Vgl. o. S. 195, 20ff. 25 Rm 11, 34 32 1 Cor 3, 18]

[Seite 230]

[2/5 Die zwei Zeilen Ista bis fecit in kleiner Schrift am u. R. der Seite. Dieser Zusatz fehlt in P 2 itio] vor dem Anfangs-i ist ein Buchstabe, wohl angefangenes p[otential], durchstrichen 11 <deo> hominibus 21 Die Seiten der zwei verschiedene Lagen abschließenden Blätter 52b und 53 haben in der Mitte der Seite oben über dem Texte ein æ, ihre Zusammengehörigkeit ist außerdem noch durch gekreuzte Linien angezeigt, die, an den Enden mit, in der Mitte durch bezeichnet, über die Innenränder der beiden Blätter gezogen sind 23 Mendacem] M cf m facimus facimus]

[1] imperfectionibus intelligi oportet, Vt Qui vult esse Iustus, Verax, potens, [2] fiat peccator, mendax et infirmus. || Ista itio spiritualis est, Non [3] physica seu naturalis, Scil. totum propter sensum proprium, vt destruatur, [4] qui de nobis male Iudicat nobisipsis. Ideo ‘dispersit superbos mente’. Hec [5] est tota potentia, quam fecit. || Vnde sequitur, Quod ista locutio est [6] omnino spiritualis, que docet nos fieri peccatores, quam cum Apostolus [7] predicaret, multi literaliter et carnaliter accipiebant. Quomodo fit peccator, [8] qui prius Iustus erat, Vt hic sequenter dicit.

[9] In hac Intelligentia psalmus 50. currit, quando dicit: ‘Quoniam [10] iniquitatem meam agnosco.’ Et ideo sequitur: ‘Tibi peccaui’ i. e. coram [11] te peccatorem me confiteor, quantumlibet coram hominibus Iustus. Non [12] tamen per hoc euado, quin sim peccator tibi, ‘Vt Iustificeris’ i. e. vt fiat, [13] Vt credam Verbis tuis, per quod et ego Iustificor. Et infra: ‘Incerta [14] et occulta sapientie tue,’ etc., i. e. reuelasti mihi ista occulta, Quod coram [15] te peccatores sumus, et ex nobis non habuimus. Corol[arium. Non [16] satis exponitur a quibusdam illud ‘Tibi soli peccaui’ etc., quasi Daudid ideo [17] dixerit, quia principes non habent super se nisi Deum, cui confiteri possint [18] et a quo puniri possint. Immo loquitur pro persona sua vt spiritualis homo, [19] qualiter et omnes oportet loqui, Vt psalmo 31.: ‘pro hac’ (scil. impietate [20] peccati sui) ‘orabit ad te omnis sanctus’ i. e. Quicumque Voluerit esse [21] Bl. 53. sanctus, ipse confitebitur se peccatorem et impium, Et sic dicentibus: [22] ‘Confitebor tibi’, ‘tu remittis impietatem peccati eorum’. Vnde 1. Iohann. [23] 1.: ‘Si dixerimus, quia peccatum non habemus, Mendacem facimus [24] Deum’ (quod est duplex peccatum). ‘Si autem confessi fuerimus, fidelis [25] est, qui remittat nobis.’ Et iterum: ‘Si dixerimus, quia peccatum non [26] habemus, nos ipsos seducimus et veritas in nobis non est.’ Ergo cum [27] propheta dicamus: ‘Et os meum annuntiabit laudem tuam’, non nostram. [28] Et iterum: ‘Exultabit Lingua mea Iustitiam tuam’, non nostram.

[2 itio s. o. S. 229, 21ff. spiritualis, Wiederholung und Gegensatz zumal häufigen Taulerschen Ausdrucks l. c. (s. W. A. 9, 98ff.) und zum folgenden z. B. Tauler l. c. Bl. C VIII 4 Lc 1, 51 9 Ps 50, 5 10 Ps 50, 6 13 Ps 50, 8 16 Lyra und Gl. ord. zu Ps 50, 6 18 Vgl. L. zu Ps. 50, Sch. zu V. 7, W. A. 3, 291, 22f. 19 Ps 31, 6, dazu L.s Gl. und Rgl., W. A. 3, 173 22 Ps 31, 5 1 Joh 1, 10. 9 25 1 Joh 1, 8 27 Ps 50, 17 28 Ps 50, 16 (non meam, L.s Gl. W. A. 3, 286, 12)]

[Seite 231]

[5 Corol 13 <Ac sic necesse> Ac 16 nos cf nobis 22 <corde> ore 29 re,probari]

[1] Igitur Satis superque probatum est, Quod solus Deus sit verax et [2] omnis homo mendax. Quare ‘incredulitas illorum’ non debet ‘euacuare [3] fidem Dei’. Quid ad fidem nostram, quod illi non credunt? Non ideo [4] dimittenda nec ideo Dei veritas ablata, Sed ipsi potius mendaces.

[5] Corol[arium.

[6] Etsi nos nullum peccatum in nobis agnoscamus, Credere tamen [7] oportet, quod sumus peccatores. Vnde Apostolus: ‘Nihil mihi conscius [8] sum, Sed non in hoc Iustificatus sum.’ Quia sicut per fidem Iustitia Dei [9] viuunt in nobis, Ita per eandem et peccatum viuunt in nobis, i. e. sola fide [10] credendum est nos esse peccatores, Quia non est nobis manifestum, immo [11] sepius non videmur nobis conscii. Ideo Iudicio Dei standum et sermonibus [12] eius credendum, quibus nos iniustos dicit, quia ipse mentiri non potest. [13] Ac ita esse necesse est, licet non appareat; ‘fides enim est argumentum non [14] apparentium’ et solis verbis Dei contenta est. Et in hac humilitate et [15] Iudicio regnum Christi prophetatum est futurum esse. Sic enim ‘Iudicat [16] in nationibus’. Et ‘illuc sederunt sedes in Iudicio’, quia assidue nos ipsos [17] accusare, Iudicare, damnare et malos confiteri necesse est, Vt Iustificetur [18] Deus in nobis. Sic currunt in eadem fide talia Verba: ‘Ab occultis meis [19] munda me. Delicta quis intelligit?’ Item: ‘Ignorantias meas ne memineris.’

[20] Sed hoc summopere pensandum est, Quod non satis est ore fateri se [21] peccatorem, iniustum, mendacem, insipientem. Quoniam quid facilius, [22] presertim, vbi quietus fueris et extra tentationem? Sed Vbi te talem ore [23] fassus fueris, Ita etiam de te firmiter in corde sentias ac in omni opere et [24] vita geras te huiusmodi. Quocirca rarus Valde est, Qui se peccatorem [25] agnoscat et credat. Quomodo enim ille se peccatorem fateatur, Qui ne [26] verbum quidem aduersum se, sua facta, sua consilia sustinere velit, Sed [27] mox in contentionem surgit ac nec ore saltem tunc se mendacem fatetur, [28] immo veracem et beneficientem sese contendit esse et inique sibi resisti et [29] false reprobari? Quod si pati aliqua cogatur, totus furit et iniuriam [30] sibi fieri omnium questu fatigat omnes. Ecce hypocritam, Qui se peccatorem [31] fassus erat, quomodo Nihil, que peccatorem decet, agere et pati [32] velit, Sed que, Iustum et sanctum.

[7 1 Cor 4, 4 13 Heb 11, 1. S. die grundlegende Verwendung von Hebr 11, 1 bei Petrus Lomb. III Sent. dist. 23 c. 3, und dann z. B. bei Biel III Sent. dist. 23 qu. 2 art. 1 nota 1 C 15 Vgl. Apc 15, 4 Ps 109, 6. 16 Ps 121, 5 18 Ps 18, 13 19 Ps 24, 7 20ff. S. zum Folgenden Hermann in Ztschr. f. syst. Theologie 3, 1926, 644]

[Seite 232]

[2 <vu[It] cupit 4 ho mendacium 12 omnibus cf hominibus (so P) 30 errasse] err korr. wohl f. me (&) vt 32 Sic Sic Nolite 34 rarum] u cf o]

[1] Bl. 53b. *Omnes itaque prompti sumus dicere: Ego miserrimus sum peccator. [2] Sed peccatorem agere nullus Vel rarus cupit. Quid enim est peccatorem [3] esse nisi dignum omni pena et confusione? Et ore se talem fateri, [4] opere autem nolle facere, hoc hypocrisis, ho[c] mendacium est. Quia Iustum [5] decet habere pacem, gloriam, honorem et omnia bona. Si ergo Iustum [6] te negas, ista quoque neges oportet. Et si peccatorem te fateris, penas, [7] iniurias, ignominias amplectaris tanquam rem propriam et possessiones [8] tuas. Illa autem velut aliena fugias, que, Iustorum solummodo sunt. Igitur [9] si contumelia siue verbum ignominie, si flagellum, si iniuria, si damnum, [10] si morbus tibi obuenerint Et dixeris: Non merui, Cur feram? Iniuria [11] fit, innocens sum: Nonne iam peccatorem te negas, Deo resistis et proprio [12] ore mendax conuinceris, Cum istis omnibus (velut verbis suis, quia [13] 'dicit et facta sunt') Deus te peccatorem arguat et affirmet, quia peccatoribus [14] propria tibi infert? Et tamen non potest errare nec mentiri. Tunc [15] tu in contentionem exurgens resistis ac velut Deus male, stulte et mendaciter [16] agat, contradicis et repugnas. Et sic similis illorum, de quibus Supra: [17] 'iis, qui sunt ex contentione, qui non credunt veritati, credunt autem [18] iniquitati.' Nam et tu veritati (i. e. operibus illis Dei contra te vere [19] illatis) non credis.

[20] Si autem dixeris, cum he,c venerint: Eia, vere hec mea sunt, Iuste [21] mihi agitur, libenter concedo, Quia vere peccator sum, vt Iusta et vera [22] sint illa omnia; Vtique peccaui tibi, Vt hec Iustificentur tua opera, tua [23] verba, Deus Verax et Iustus; Non erras in me, Non mendacium est in te, [24] Quia sicut iis me peccatorem ostendis, ita verum est, Sum etenim: Ecce [25] hoc est dicere: 'Tibi peccaui et male cor[am te feci, vt Iustifi[ceris in [26] ser[monibus t]uis.' Sicut illi Danielis 3.: 'Omnia quecumque fecisti nobis, [27] Domine, in vero Iudicio fecisti nobis, quia peccauius tibi' etc. Vnde [28] simile, Vt si duo homines de aliqua re contenderent Et alter eorum [29] humiliter cedens diceret: Libenter cedo, vt tu Iustus et verax sis, Volo [30] errasse, Volo male egisse, vt tu recte egeris et senseris: Nonne ille dicit: [31] Tibi erraui, vt tu recte sentias? Sic enim vnum tunc sapiunt, qui alias per [32] contentionem discordes mansissent. Sic, Sic 'Nolite prudentes esse apud [33] vosmetipsos'.

[34] Vnde dixi, quam rarum et arduum sit peccatorem fieri et hunc [35] versum recte dicere et ex corde. Nemo enim facile vult redargui in suo [36] sensu, reprobari in opere suo aut vilipendi in consilio suo. Quod tamen qui [13 Ps 32, 9 17 Rm 2, 8 25 Ps 50, 6 26 Vgl. Dan 3, 31. 29 32 Rm 12, 16]

[Seite 233]

[16 & <ex corde credere ac> 24 Deo übergeschrieben 31 venturi] v cf i]

[1] faceret dicens: doce me, queso, aliter, libenter aliter faciam, ac sic semper [2] neuter esset, quam beatus hic esset! Sed nimis profunda est superbia [3] sensus et voluntatis nostre, Nemo ex omni parte liber ab hac peste, [4] maxime in subitis aduerse venientibus.

[5] Sed dicendum, Quis modus iste sit, quo hominem spiritualiter fieri [6] oportet peccatorem. Est enim non naturalis. Quia sic non fit, Sed est [7] omnis homo peccator. Sed tota Vis huius mutationis latet in sensu seu [8] e,stimatione ac reputatione nostra. Hunc enim mutare intendit omnis [9] Bl. 54. sermo Scripture, et omnis operatio Dei. Hic *est enim oculus nequam [10] et incorrigibilis superbia (humanitas). Vnde b. Virgo: 'fecit potentiam [11] in brachio suo. Dispersit superbos mente cordis sui' i. e. sensu et e,stimatione [12] sibi placitis contra Deum. Vnde idem Sensus vocatur 'Consilium Impiorum', [13] psalmo 1., Et 'vitulus aureus' mystice in deserto, Item Idolium Baal et [14] Moloch etc., A quo 'non resurgunt impii in Iudicio'. Ergo fieri peccatorem [15] est hunc sensum destrui, quo nos bene, sancte, Iuste viuere, [16] dicere, agere pertinaciter putamus et alium sensum (qui ex Deo est) [17] induere, quo ex corde credimus nos esse peccatores, male agere, dicere, [18] viuere, Errare, Ac sic nos accusare, iudicare, damnare et detestari. 'Qui [19] facit hec, non mouebitur ine,ternum.'

[20] Sane tamen omnia he,c dicta intelligenda sunt, Scil. quod non sic [21] reprobari intelligantur opera Iusta, bona, sancta, Vt omittenda sint, [22] Sed solummodo quoad sensum, estimationem, reputationem ipsorum, hoc [23] est, Vt non in ea sic confidamus nec talia estimemus aut tam digna [24] reputemus, quasi ex ipsis coram | Deo | sufficienter

Iusti esse valeamus. [25] Iste enim Vanitatis sensus et stulta estimatio sola queritur, vt istis verbis [26] explodatur. Alioquin studiosissime fieri eiusmodi debent et omni [27] feruore exerceri, eo scil. fine, vt per ipsa tanquam preparatoria tandem [28] apti et capaces fieri possimus Iustitie, Dei, Non vt sint Iustitia, Sed vt [29] querant Iustitiam. Ac per hoc iam non sunt Iustitia nostra, dum nos [30] ipsa non pro Iustitia nobis imputamus. Parare enim illis omnibus [31] oportet viam Domini venturi in nobis. Non autem sunt via Domini. [32] He,c est enim Iustitia Dei, quam presens Dominus post illa in nobis [33] efficit solus.

[9 Bei oculus nequam ist wohl an Mt 20, 15 gedacht 10 Lc 1, 51 13 Ps 1, 1 Vgl. Ex 32 14 Ps 1, 5 18 Ps 14, 5 23 qui nostre iusticie fiduciam non habemus in der Postcom. Bl. vii des Missale der Augustinereremiten 31 Vgl. Jes 40, 3. Mt 3, 3. Mr 1, 3. Lc 3, 4]

[Seite 234]

[1 Corol 9 n. necesse est Raum für 6 –8 Zeilen freigelassen 10 v. Causati paragraphenähnliches Zeichen von L.s Hand Causati sumus unterstrichen 23 <non> quod]

[1] Corol|larium.

[2] Deus Est mutabilis quam maxime. Patet, Quia Iustificatur et Iudicatur, [3] psalmo 17.: ‘Cum electo electus eris et cum peruerso peruerteris.’ [4] Qualis est enim vnusquisque in seipso, talis est ei Deus in obiecto. Si [5] Iustus, Iustus; Si mundus, mundus; Si iniquus, iniquus etc. Vnde et damnatis [6] in,eternum iniquus videbitur, Iustis Vero Iustus et sicut in seipso [7] est. Verum he,c mutatio extrinseca est. Quod satis patet ex ipso verbo [8] ‘Iudicaris’. Quia sicut Deus non nisi ab extra et ab homine Iudicatur, ita [9] et Iustificatur. Quare ‘Vt Iustificeris’ extrinsecus de Deo dici necesse est.

[10] Bl. 54b. *Causati sumus [3, 9].

[11] Quia etsi Iude,i precellunt illis, que dicta sunt et infra c. 9. numerantur, [12] non tamen coram Deo sunt propter he,c meliores, sed e,que vt [13] Gentes sub peccatis. Vnde patet, quod illud, quod supra dixit: ‘Gentes, que [14] naturaliter faciunt, que legis sunt’, non voluerit per hoc Iustos asserere, [15] nisi particulari et legali Iustitia, Sed non vniuersali, que est infinita, e,terna [16] et prorsus diuina, que, non nisi in Christo nobis datur. Quia non satis est [17] opera legis facere ad extra, Sed neque facere satis est ad intra, nisi accedat [18] primum Iustificatio ex Christo. Si tamen ab intra quis facere dicendus est [19] opera legis, cum ex corde et sensu (vt ait Scrip|tura) proni semper simus [20] ad malum ac per hoc Inuiti ad legem et ad bonum; quare nec facimus [21] bonum, Vt supra satis dictum est.

[22] Omnes Sub peccato Esse [3, 9].

[23] Iste totus textus intelligendus est in spiritu dici, hoc est, quod non [24] loquatur de hominibus, quales sunt in oculis suis et coram hominibus, [25] Sed quales sunt coram Deo, Vbi omnes sunt sub peccato, sc. tam ii, qui [2 Deus immutabilis s. Gl. zu 1, 23 (s. u. 329, 28 und z. B. zu Ps 101, 28, W. A. 4, 146, 8), s. die metaphysische Erörterung und Begründung, z. B. bei Lombardus I Sent. dist. 8 c. 2 und bei Biel I Sent. dist. 8 qu. 7. Zu dem obigen, stark akzentuierten Satze wird man an nominalistische Ausführungen über die Rechtfertigung denken bei Biel, Sent. I dist. 17 qu. 1 c. 2 art. 3 dub. 1: mutatio in deo — quod est impossibile, dann im folgenden: sine omni mutatione actuali, sed non sine omni mutatione potentiali, saltem in alio (s. Feckes, Die Rechtfertigungslehre des Gabriel Biel 21) 3 Ps 17, 27 und zum Folgenden die Gl. hierzu W. A. 3, 116. Zur Stelle, insbes. zu esse in obiecto s. Loofs, Der articulus stantis et cadentis ecclesiae, a. a. O. 359ff. 11 Rm 9, 4f. 13 Rm 2, 14 15 iustitia universalis, gewöhnlich generalis genannt, s. u. 449, 8 19 Vgl. Gen 8, 21]

[Seite 235]

[9 Quia] Q cf & 23 non <s> nisi 25 Ideo bis quisquam unterstrichen]

[1] manifeste etiam hominibus mali sunt, quam ii, qui sibiipsis et hominibus [2] boni apparent.

[3] Et ratio est, Quia ii quidem, qui manifeste mali sunt, vtroque homine [4] peccant et sine specie sunt Iustitie, etiam apud seipsos. Qui vero sibi et [5] hominibus boni foris apparent, interiore homine peccant. Quia etsi foris [6]

bona opera faciunt, hoc timore pene, Vel amore lucri, glorie Vel alterius [7] creature faciunt, non voluntate et hilaritate, ac sic exterior homo quidem [8] in bonis operibus vrgetur, Sed interior scatet plenus concupiscentiis et [9] desyderiis contrariis. Quia si liceret impune, Vel si gloriam aut quietem [10] sciret non venturam, omitteret potius bonum et e, que faceret vt illi [11] malum. Qualis ergo ista est differentia coram Deo inter eum, qui facit, et [12] qui vult facere malum, licet non faciat timore coercitus Vel amore [13] temporalis rei allectus? Sed tunc pessimus omnium ille est, quando [14] talem exteriorem Iustitiam ponit satis esse et resistit interiorem docentibus, [15] Et qui, cum arguitur, sese defendit aut tangi non putat, cum ideo arguatur, [16] non quod non faciat, Sed quod non ex simplici corde faciat et non etiam [17] voluntatem corrigat, qua operi suo contraria cupit. Tunc iam opera eius [18] bona sunt dupliciter mala: primum, Quod non ex bona voluntate facta [19] sunt ideoque mala sunt. Secundum, Quod noua superbia pro bonis [20] statuuntur atque defenduntur. Sic Hier. 2.: ‘Duplex peccatum peccauit [21] populus meus’ etc. Quare nisi per gratiam Dei (quam credentibus in [22] Christum promisit et largitur) sanetur ista voluntas, vt liberi simus et [23] hilares ad opera legis, querentes non nisi Deo placere et eius voluntatem [24] facere, non timore pene aut amore nostri operantes, semper sub peccato [25] Bl. 55. sumus. *Ideo dicit: Non est Iustus quisquam [3, 10]. Verum hic quilibet [26] sibi Videat atque oculos aperiat, diligentissime intendat. Rarus enim est [27] Iustus, quem hic Apostolus que, rit. Quod ideo fit, Quia raro nos ita [28] discutimus profunde, vt hanc voluntatis infirmitatem, immo pestem [29] agnoscamus. Ideoque raro humiliamur, raro gratiam Dei recte querimus, [30] quia non intelligimus, vt hic dicit. Adeo enim subtilis est ista pestis, vt [31] etiam a spiritualissimis viris non possit plene attingi. ideo qui Iusti sunt [32] vere, non solum gemunt et implorant gratiam Dei, quia se vident habere [33] voluntatem malam ac per hoc peccatum coram Deo, Sed etiam, Quia [34] vident se nunquam posse plene videre, quam profunde et quousque mala [35] sit eorum voluntas. ideo credunt semper se esse peccatores, Velut voluntatis [36] male infinita sit profunditas. Sic humiliantur, sic plorant, sic gemunt, [37] donec perfecti sanentur, quod fit in morte. Hinc denique fit, Quod [38] semper peccamus. ‘In multis offendimus’. Et ‘si dixerimus, quod peccatum [20 Jer 2, 13 38 Jac 3, 2 1 Joh 1, 8]